bl e

- - a

(1) Les Chansonniers de Champagne aux x1r- et xi® siécles.
— Reims 1850. |
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demie-lieue de terre. Dou demage, ne de ['avoir et de la richesce,
qui 1a fu perdue, ne vos porroit nus raconter, et des homes et des
femes, dont il ot moult ars. Et tout li latin, qui estoient her-
bergié en Constantinoble, de quelque terre que il fussent, n'i
osérent puis demorer. Ains pristrent leur femes et leur enfans, et
de leur avoir ce gu'il porent traire del feu ne eschaper, et en~
trérent en barges ef en vaissiaus, et passérent le port par devers
nos pélerins. Et ne furent mie si poi que il ne fussent encore
quinze mile, que petis que grant: et puis fu-il grans mestiers
aux pélerins qu’il fussent ensi outrepassé. Ensi furent desa-
cointié 1i Franc et Ii Grieu: et ne furent mie si commun, come
il avoient esté devant. Si furent descompaignié ; et ne s’en sorent

3 qui prendre; quar il leur en pesa durement d’une part et
d’autre (1).

-

Coltn Muset (Haute-Marne), 1190-1220 (2).
Chanson.

Ancontire le tens novel
Ai le cuer gai et isnel,
A termine de Pascor.
Lors veul faire un triboudel :
Car j'aim mult tribu, martel,
Brut, et bernaige, et baudor.
Et quant je suis en chaistel
Plain de joie et de revel,
La veul estre et nuit et jor.
Triboudaine et triboudel !
Deus confonde le musel,
Qui n'aime joie et baudor!

De toute joie m'est bel ;.
Et quant j'oi le flaihutel
Soner avec le tabor,
Damoiseiles et donzel

. o g il A

(1) Edition publiée par la Société dc 1'Histoire de France.
Paulin Paris, 41838, p. 65,

(2) Les Chansonniers de Champagne aux.xne elxiue siécles.
— Renns, 1850.
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Chantent et font grant revel.
Ghascuns a chapel de flour
Et verdure et broudelz.
Et le douls chans des oisels
Me remet en' grant baudour.
Triboudaine, triboudel !

Plus sont lids, par saint Marcel ,

Que tels a chastel ou tour!

Qui bien broche le poutret
Et fient 1'esco en chantel
A commencier I'estor
Et met la lance en estel
Pour muelz vaincre le combel
Vait asembloir & millour.

Cil doit bien avoir juel

De belle dame et anel,

Par druerie s’amor :
Triboudaine, triboude] !

Por la belle & chief blondel,
Qui a fresce la color !

Telz amasse en un moneel
M. mars et fait grant fardel,
Qui vit & grant deshonor.

Ja n’en aura boin morcel.
Et diauble en ont la pel,
Cors et aime sans refor.

Pour ce veul je mon mantel

Despandre tost "et isnel

En bonne ville & séjor.
Triboudaine, triboudel!

(Que valt avoirs en fardel
S'on ne I’ despent 2 honor?-